
 

GIUNTA REGIONALE 
ITER N 2969/22 
 

DETERMINAZIONE N. 

 
DPD019/51 dell’ 11.03.2022 

  
DIPARTIMENTO AGRICOLTURA 
 

SERVIZIO PROMOZIONE DELLE FILIERE E BIODIVERSITA’ 
 

UFFICIO PROMOZIONE FILIERE IN AMBITO SVILUPPO RURALE E PROGRAMMI OP 
 

OGGETTO: MASTERPLAN - DGR632-2021 - RIPROGRAMMAZIONE DELLE 

RISORSE FSC 2014-2020 ex art. 44 del decreto Crescita per Interventi a sostegno della filiera 

Agroalimentare di contrasto all’emergenza covid. “Commercializzazione ed 

internazionalizzazione delle imprese nel settore Agroalimentare EXPO 2020 DUBAI” - 

Rettifica Determinazione DPD019/282/21 – Liquidazione anticipo a favore di ARAP per 

EXPO Dubai 2020, in corso di svolgimento (1° ottobre 2021- 31 marzo 2022). – CUP omissis- 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 

RICHIAMATE: 

 le deliberazioni CIPE del 10 agosto 2016, n. 25 e n. 26, recanti, rispettivamente: “Fondo 

Sviluppo e Coesione 2014 - 2020. Aree tematiche nazionali e obiettivi strategici – Ripartizione 

ai sensi dell’articolo 1, comma 703, lett. b) e c) della legge n. 190/2014” e “Fondo Sviluppo e 

Coesione 2014 - 2020: piano per il Mezzogiorno. Assegnazione risorse”, con le quali vengono 

ripartite le risorse del Fondo di Sviluppo e Coesione per il ciclo di programmazione 2014 - 2020 

tra le aree tematiche di interesse strategico e tra le Amministrazioni centrali, regionali e delle 

Aree Metropolitane 

 la Delibera del CIPE n. 26 del 28 febbraio 2018 recante “Fondo per lo sviluppo e la coesione 

2014-2020. Ridefinizione del quadro finanziario e programmatorio complessivo” la quale, tra 

l’altro, aggiorna le regole di funzionamento; 

 la Delibera di G.R. n. 966 del 13.12.2018 ad oggetto “Patto per il Sud - MasterPlan Abruzzo 

FSC 2014/2020. Misure propedeutiche di raccordo e coordinamento per l'attuazione degli 

interventi. Individuazione degli Addetti al controllo di I livello”; 

 la Delibera di G.R. n. 967 del 13.12.2018 ad oggetto “Patto per il Sud - MasterPlan Abruzzo 

FSC 2014/2020. Misure di raccordo e coordinamento: Sistema di gestione e controllo - 

Documentazione tecnica”; 

 la Determinazione Dirigenziale n. DPB005/2 del 21.02.2019, con cui è stato approvato il 

Manuale delle procedure dell’Organismo di Certificazione Versione I – febbraio 2019; 



 la Determinazione Dirigenziale n. DPA002/13 del 12.03.2019, con cui è stato approvato il 

Manuale delle procedure di gestione, le Linee Guida e la manualistica di monitoraggio; 

 la Determinazione Dirigenziale n. DPA002/24 del 26/06/2019, che ha reso effettiva la richiesta 

dell’Agenzia per la Coesione Territoriale di sancire la vigenza del SI.GE.CO. e del Manuale 

delle procedure di Gestione, con cui è stato convalidato il documento di descrizione del 

Si.Ge.Co.; 

 il decreto legge n. 34/2019, recante: “Misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione 

di specifiche situazioni di crisi”, convertito, con modificazioni, nella legge 28 giugno 2019, n. 

58, ed in particolare l’art. 44, relativo alla “semplificazione ed efficientamento dei processi di 

programmazione, vigilanza ed attuazione degli interventi finanziati dal Fondo per lo sviluppo e 

la coesione”; 

  il decreto legge n. 18/2020, recante: “Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale 

e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza 

epidemiologica da COVID-19”, convertito in legge 24 aprile 2020, n. 27, ed in particolare 

l’articolo 126, comma 10, che prevede che le Amministrazioni pubbliche titolari di programmi 

cofinanziati dai Fondi Strutturali possano destinare le risorse disponibili alla realizzazione di 

interventi finalizzati a fronteggiare l’emergenza Covid-19; 

PRESO ATTO che la L.R. n. 18 maggio 2021, n. 10, all’art. 17, commi 1 e 2, ha previsto che la 

Regione Abruzzo considera strategica la partecipazione all'evento “Expo Dubai 2020” (che, causa 

pandemia da Covid-19, si sta svolgendo attualmente  a Dubai, con inizio dal 1° ottobre 2021 e 

termine al 31 marzo 2022) e, a tal fine, individua nel Dipartimento Attività Produttive –Turismo la 

struttura regionale deputata a definire le azioni e il coordinamento delle attività propedeutiche al 

raggiungimento di tale obiettivo; 

 

CONSIDERATO che la medesima legge ha individuato l’Azienda Regionale delle Attività 

Produttive (ARAP) quale soggetto attuatore di tutte le iniziative sottese alla partecipazione della 

Regione Abruzzo all’evento, come altresì confermato con la L.R. 20 ottobre 2021 n. 18, recante la 

Istituzione Fondo per il rifinanziamento delle leggi regionali e delle funzioni regionali fondamentali 

– che, all’art. 7, ha previsto un contributo aggiuntivo all'ARAP per attività EXPO Dubai 2021 pari 

ad €. 250.000,00; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 29 dicembre 2021, n. 924, recante “DGR632-2021 

- RIPROGRAMMAZIONE DELLE RISORSE FSC  per Commercializzazione ed   

internazionalizzazione delle imprese nel settore Agroalimentare EXPO 2020 DUBAI –  

Approvazione schema atto di concessione per contributo all’ARAP per EXPO Dubai 2020, in corso  

di svolgimento (1° ottobre 2021- 31 marzo 2022), con la quale è stato disposto, fra l’altro, di  

finanziare l’intervento a sostegno della “Commercializzazione ed internazionalizzazione della  

imprese nel settore Agroalimentare EXPO 2020 DUBAI “, per l’importo di 300.000,00 euro, con il  

richiamo all’obbligo di attuare gli interventi autorizzati nel rispetto delle regole di gestione del  

fondo FSC, ivi compreso il rispetto degli obblighi di monitoraggio e controllo; 

 

VISTA la DGR n. 924 del 29 dicembre 2021, con la quale è stato disposto, fra l’altro, di rinviare a 

successivi atti dirigenziali l’impegno di spesa, nonché la liquidazione e l’erogazione del contributo 

pubblico spettante all’ARAP a titolo di anticipazione del medesimo contributo, che si perfeziona e 

diventa esigibile dopo la sottoscrizione dell’atto di concessione tra la competente Struttura regionale 

e la medesima ARAP; 

PRESO ATTO che il predetto atto di concessione (il cui schema è stato approvato con DGR 

924/2021) è stato sottoscritto in data 29 dicembre 2021 dalla Direttrice del Dipartimento 



Agricoltura, Dott.ssa Elena Sico, ed in data 30 dicembre 2021 dal Presidente dell’ARAP, Dott. 

Giovanni Savini; 

CONSIDERATO che l’importo complessivo di contributo pubblico, pari ad euro 300.000,00, trova 

la necessaria copertura finanziaria nel Bilancio di previsione finanziario 2021-2023 nel Capitolo 

500-72, Piano dei Conti 2.03.01.02.000 dell’esercizio finanziario anno 2022; 

DATO ATTO che, sulla base di quanto sopra, è stata approvata la determinazione dirigenziale n. 

DPD019/282 del 30.12.2021, con la quale si è proceduto a disporre, tra le altre cose, di: 

 approvare il “Quadro economico di spesa e connesso cronoprogramma” inviati dall’ARAP 

in data 29/12/2021 ed acquisiti al protocollo regionale in data 30/12/2021, per un importo 

di spesa pubblica complessiva di euro 300.000,00; 

 concedere in favore dell’ARAP l’anticipazione complessiva del contributo pubblico di euro 

90.000,00 a valere sull’anno 2022, pari all’30% della spesa pubblica del predetto Quadro 

economico, in virtù del richiamato atto di concessione firmato dalle parti interessate; 

 accertare sul capitolo 500.1 nei confronti dell’Amministrazione Statale l’importo 

complessivo di euro 300.000,00, ed impegnare lo stesso importo in favore dell’ARAP nel 

Bilancio di previsione finanziario 2021-2023, annualità 2022, come da riferimenti sopra 

riportati; 

 liquidare l’importo di euro 90.000,00, corrispondente al 30% della spesa pubblica 

nell’impegno da assumere con il presente provvedimento, nel Capitolo di spesa 500-72, 

Piano dei Conti 2.03.01.02.000 dell’esercizio finanziario 2022, e di autorizzare il Servizio 

Bilancio Ragioneria alla erogazione mediante accredito sul conto corrente bancario Codice 

IBAN n omissis .; 

 rinviare, quindi, a successivi atti la liquidazione e l’erogazione dell’importo di euro 

210.000,00, corrispondente al restante 70% della spesa pubblica approvata; 

PRESO ATTO che è pervenuta la comunicazione del competente Servizio Ragioneria di 

assunzione del predetto impegno di spesa sull’annualità 2022 e che, pertanto, essendo la 

disposizione di liquidazione sopra richiamata risalente all’anno 2021, bisogna rettificare la 

determinazione DPD019/282 nella parte in cui si disponeva di “liquidare l’importo di euro 

90.000,00, corrispondente al 30% della spesa pubblica nell’impegno da assumere con il presente 

provvedimento, nel Capitolo di spesa 500-72, Piano dei Conti 2.03.01.02.000 dell’esercizio 

finanziario 2022, e di autorizzare il Servizio Bilancio Ragioneria alla erogazione mediante 

accredito sul conto corrente bancario Codice IBAN n omissis ;  

RITENUTO inoltre che, per il presente provvedimento, sussiste l’obbligo, ai sensi degli artt. 

26 e 27 del decreto legislativo 14/03/2013, n°. 33, di adempiere alla sua pubblicazione nel 

sito istituzionale dell’Amministrazione regionale nella sezione: “Amministrazione 

trasparente”; 

VISTA la legge regionale 14 settembre 1999, n. 77, che attribuisce al dirigente la competenza ad   

adottare il presente atto; 

DETERMINA 

per le motivazioni esposte in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate: 

       1. di prendere atto che il provvedimento di concessione per contributo all’ARAP per 

EXPO Dubai 2020, in corso di svolgimento (1° ottobre 2021- 31 marzo 2022), il cui schema è 

stato approvato con Delibera di Giunta n. 924 del 29/12/2021, è stato sottoscritto, in data 29 



dicembre 2021, dalla Direttrice del Dipartimento Agricoltura Dott.ssa Elena Sico, ed in data 30 

dicembre 2021 dal Presidente dell’ARAP, Dott. Giovanni Savini;  

2. di prendere atto dell’avvenuta esecutività assunto con determinazione dirigenziale n. 

DPD019/282 del 30 dicembre 2021, con la quale è stato approvato il “Progetto ARAP” per 

EXPO Dubai 2020, per un importo di spesa pubblica complessiva di euro 300.000,00, ed è stato 

altresì disposto: 

- di accertare sul capitolo 500.1 l’importo complessivo di euro 300.000,00 nei confronti 

dell’Amministrazione Statale;  

- di impegnare l’importo complessivo di euro 300.000,00 in favore dell’ARAP, Bilancio di 

previsione finanziario 2021-2023, Capitolo di spesa 500-72, Piano dei Conti 2.03.01.02.000 

dell’esercizio finanziario 2022;  

- di liquidare l’importo di euro 90.000,00, corrispondente al 30% della spesa pubblica prevista, 

quale quota parte dell’impegno da assumere nel Capitolo di spesa 500-72, Piano dei Conti 

2.03.01.02.000 dell’esercizio finanziario 2022; 
 

3. di dare atto che, essendo la disposizione di liquidazione sopra richiamata riferibile all’anno 

2021, occorre rettificare la Determinazione DPD019/282 - nella parte in cui si chiedeva di 

“liquidare l’importo di euro 90.000,00, corrispondente al 30% della spesa pubblica 

nell’impegno da assumere con il presente provvedimento, nel Capitolo di spesa 500-72, Piano 

dei Conti 2.03.01.02.000 dell’esercizio finanziario 2022, e di autorizzare il Servizio Bilancio 

Ragioneria alla erogazione mediante accredito sul conto corrente bancario Codice IBAN n. 

omissis – prevedendosi la medesima liquidazione e pagamento per il corrente anno; 

4. di liquidare, pertanto, l’importo di euro 90.000,00, corrispondente al 30% della spesa 

pubblica, sul Capitolo di spesa 500-72, Piano dei Conti 2.03.01.02.000 dell’esercizio 

finanziario 2022, e di autorizzare il Servizio Bilancio Ragioneria alla erogazione di detta 

somma in favore di ARAP, mediante accredito sul conto corrente bancario Codice IBAN n. 

omissis; 

5. di ribadire che è fatto obbligo all'ARAP: 

- di rendicontare l'attività e le spese sostenute in maniera analitica secondo le regole della 

programmazione FSC 2014-2020, compresi gli obblighi di monitoraggio e rendicontazione 

delle risorse secondo quanto disposto dal Si.Ge.Co e dalla manualistica vigente e ss.mm. e ii.;  

- di certificare l'effettiva destinazione del contributo pubblico per le finalità per le quali lo stesso 

è stato concesso, nel rispetto delle norme di cui alla normativa degli aiuti di stato e degli appalti 

pubblici e, comunque, dello ius superveniens da pandemia da covid-19, con l'intesa che, 

qualora, a seguito della istruttoria del rendiconto finale delle spese per le attività svolte, dovesse 

risultare un'anticipazione superiore al contributo massimo concedibile all'ARAP, detto importo 

è da restituire alla Regione, oltre agli interessi maturati;  

 

6. di disporre, ai sensi del Decreto Legislativo n. 33/2013, la pubblicazione del presente 

atto nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale 

dell’Amministrazione regionale; 

====================== 

             Il Dirigente del Servizio  

                Dr. Carlo Maggitti 

                                                             Firmato digitalmente  


